




بین آمریکا و روسیه 
در اوکراین چه می گذرد؟
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تقابـل آمریـکا و روسـیه و رقابـت بیـن این دو، پیوسـته از داغ تریـن موضوعات 

بین المللـی روز بـوده و حـال با وقوع درگیـری در اوکراین، در صـدر اخبار مربوط 

بـه هـر دوی آن ها قـرار گرفته اسـت. مرکز مطالعات سـورین تلاش کرده تـا در این 

نوشـتار از نـگاه رسـانه ها به آنچه میـان آمریکا و روسـیه در قضیـه اوکراین در حال 

وقوع اسـت، بپردازد.

 

نشـریه واشـنگتن پسـت در مطلبی که در آگوسـت 2022 نوشـته، بـه موضوع 

رونـد اتفاقـات در اوکرایـن می پردازد و با نامگذاری و تقسـیم آن بـه »پنج حقیقت« 

این گونـه می نویسـد:

از رهبری سیاسی، دستگاه  نقطه  به چندین  متحده  ایالات  اطلاعاتی  1.جامعه 

جاسوسی و ارتش روسیه نفوذ کرد و متوجه شد که ولادیمیر پوتین برای تهاجم 

تمام عیار به اوکراین آماده می شود. در اکتبر 2021، مشاوران ارشد جو بایدن در 

دفتر بیضی، طرح های جنگی ولادیمیر پوتین برای تهاجم تمام عیار به اوکراین را 

به او ارائه کردند. سازمان های اطلاعاتی ایالات متحده از تصاویر ماهواره ای، 

رهگیری ارتباطات و منابع انسانی استفاده کرده بودند تا نشان دهند که پوتین در 
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حال جمع آوری نیروها در امتداد مرز اوکراین با هدف تصرف پایتخت، کیف، و 

بیشتر کشور است و تنها یک ایالت اوکراینی در غرب باقی می ماند.

2.هــر تصمیمــی در مــورد تســلیح اوکرایــن بــر ایــن بــود کــه بــه روســیه دلیلــی 

ــود کــه  ــدن مصمــم ب ــو داده نشــود. بای ــالات متحــده و نات ــه ای ــه ب ــرای حمل ب

ــاد  ــدون ایج ــوع ب ــم قریب الوق ــا تهاج ــه ب ــو را در مواجه ــش در نات متحدان

ــرال  ــد. ژن ــد نمای ــده، متح ــالات متح ــیه و ای ــن روس ــتقیم بی ــری مس درگی

ــتراتژیک  ــداف اس ــع و اه ــه مناف ــت ک ــن داش ــی را در ذه ــی، گزینه های مایل

ــئله  ــت. مس ــر می گرف ــالا را در ب ــرات ب ــن مخاط ــده و همچنی ــالات متح ای

ــه  ــن را علی ــر قوانی ــی ب ــی مبتن ــم بین الملل ــه نظ ــود: »چگون ــن ب ــزرگ ای ب

ــگ  ــمت جن ــن به س ــدون رفت ــاده، ب ــته ای فوق الع ــت هس ــا قابلی ــوری ب کش

ــم؟«. ــرا کنی ــن و اج ــوم، تضمی ــی س جهان

هــر تصمیــم در مــورد تســلیح اوکرایــن بــر ایــن اســاس بــود کــه روســیه دلیلــی 

ــاورد.  ــی به دســت نی ــات اوکراین ــدی مقام ــه ناامی ــرای تشــدید شــرایط منجــر ب ب

ــالات  ــد داشــتند کــه تهاجــم رخ می دهــد- ای ــا تردی ــی اگــر علن اوکراینی هــا -حت

متحــده را بــرای ارســال تعــداد فزاینــده تســلیحات قدرتمندتــر تحــت فشــار قــرار 

ــار کــرد: »مــن از  ــدن- اظه ــی بای ــت مل ــک ســالیوان« -مشــاور امنی ــد. »جی دادن

ایــن واقعیــت کــه یکــی از اهــداف مــا در اینجــا اجتنــاب از درگیــری مســتقیم بــا 

ــم«. ــی نمی کن ــت، عذرخواه ــیه اس روس
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3. بایدن یک مقام ارشد اطلاعاتی خود را برای مقابله با پوتین با شواهدی دال 

بر برنامه ریزی جنگ روسیه اعزام کرد.  بایدن، »ویلیام جی. برنز« -رییس سیا- 

را به مسکو فرستاد تا پیامی به پوتین برساند: »ما می دانیم که شما در حال چه 

کاری هستید، و اگر حمله کنید، عواقب شدیدی در پی خواهد داشت«. برنز 

نامه شخصی بایدن را تحویل داد و از دفتری در کرملین به صورت تلفنی با پوتین 

صحبت کرد. رییس جمهور روسیه در آن زمان در جریان موج ویروس کرونا که 

مسکو را در قرنطینه قرار داده بود، به شهر تفریحی سوچی رفته بود.

پوتین با زبانی آشنا از گسترش ناتو و غیرقانونی بودن دولت اوکراین شکایت 

کرد. برنز به این نتیجه رسید که تصمیم پوتین برای بازگشت از حمله، برگشت ناپذیر 

نیست. اما، او پس از تماس تلفنی به بایدن گفت: »سطح نگرانی من نه تنها بالا 

نرفته است، که پایین آمده است«.

ــدازه  ــه ان ــده ب ــالات متح ــات ای ــه اطلاع ــرد ک ــه ک ــن گلای ــف از ای 4. کی ی

ــی از  ــرای تهاجــم آمــاده شــود. مقامــات اوکراین ــا ب کافــی مشــخص نیســت ت

ایــن گلایــه کردنــد کــه هــرگاه آمریکایی هــا دیــدگاه خــود را در مــورد تهاجــم 

ــات اطلاعــات  ــد، هرگــز جزیی ــه اشــتراک می گذارن ــا آن هــا ب قریب الوقــوع ب

ــان  ــا از هم ــد. آمریکایی ه ــه نمی دهن ــف ارائ ــه کی ی ــل ب ــه طور کام ــود را ب خ

ابتــدا از قضیــه حملــه روســیه باخبــر بودنــد. در نوامبــر 2021 بــود کــه وزیــر 

ــکا  ــه آمری ــکی، از وزارت خارج ــر زلنس ــس دفت ــن و رئی ــه اوکرای ــور خارج ام

در واشــنگتن بازدیــد کردنــد؛ جایــی کــه یــک مقــام ارشــد آمریکایــی بــا یــک 

فنجــان قهــوه و لبخنــد از آنهــا اســتقبال کــرد و بــه  آنهــا گفــت: »بهتــر اســت 

ســنگرهایتان را آمــاده کنیــد«.

ــا در  ــی م ــد »وقت ــن- می گوی ــه اوکرای ــور خارج ــر ام ــا« -وزی ــرو کولب »دمیت

ــدی  ــلا ج ــت: کام ــی گف ــام آمریکای ــم، آن مق ــد زدی ــه لبخن ــه آن جمل ــخ ب پاس

گفتــم. ســنگرهایتان را آمــاده کنیــد ... بــه شــما حملــه خواهــد شــد. یــک حملــه 

در مقیــاس بــزرگ، و شــما بایــد بــرای آن آمــاده شــوید«. وی می افزایــد: »بعــد، 

ــه مــا داده نشــد«.  ــه را خواســتیم امــا جزییاتــی ب ــات قضی مــا جزیی
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او  به این شک کرده بود که برخی از مقامات غربی خواهان فرار  5. زلنسکی 

هستند. رییس جمهور اوکراین نگران بود که با کنار گذاشتن دولتش و استقرار 

رژیمی که از سوی کرملین حمایت می شود، قدرت های ناتو به دنبال راه حلی 

از طریق مذاکره با مسکو بر سر اوکراین باشند. زلنسکی گفت: »شرکای غربی 

این چنین چیزی را می خواستند - مطمئنم کسانی در بین آنها هستند که نگران من 

و خانواده ام باشند اما کسانی هم هستند که می خواهند همه چیز را سریع تر به 

پایان برسانند. فکر می کنم اکثر افرادی که با من تماس گرفتند -تقریبا همه شان- 

بایستد و استقامت  اعتقاد نداشتند که اوکراین می تواند در مقابل این موضوع 

کند«. به همین ترتیب، به گفته او، هشدار به اوکراینی ها برای آماده شدن برای 

اقتصادی  نظر  از  را  اوکراین  می خواستند،  شرکا  از  برخی  که  همانطور  جنگ 

ضعیف و تصرف را برای روس ها آسان می کرد. 

آمریکا بخشی از جنگ اوکراین شده است

آمریـکا در اوکرایـن از آسـتانه عبـور کـرده اسـت؛ چـه در مشـارکت کوتاه مـدت 

و چـه در نیـت بلندمـدت. ایـن کشـور در ابتـدا در طـول پاییـز و زمسـتان محتاطانه 

عمـل کـرد. زیرا روسـیه، یک کشـور هسـته ای با حق وتو در شـورای امنیت سـازمان 

ملـل متحـد، بیـش از صـد و پنجاه هزار نیـرو را در امتـداد مرز اوکرایـن متمرکز کرد. 

آمریکایی هـا نمی خواسـتند خـرس روسـیه را بیـدار کنند یـا این که شـخص ولادیمیر 

پوتیـن را تحریـک کنند. دو روز پـس از عبور کاروان های طولانی تانک های روسـی 

از مـرز، در 24 فوریـه، »آنتونـی بلینکن« -وزیر امور خارجـه آمریکا- همچنان مدعی 

شـد کـه هـدف آمریـکا -بـا حمایـت صدهـا میلیـون دلاری کمـک نظامـی- صرفـا 

ایسـتادن در پشـت مردم اوکراین اسـت. کاخ سـفید کار را با تحریم روسـیه آغاز کرد. 

در ابتـدا چنـد بانـک، الیگارش ها، نخبگان سیاسـی، شـرکت های دولتـی و خانواده 

خـود پوتیـن را هـدف قـرار داد تا رهبر روسـیه را تحت فشـار قرار دهد تـا نیروهایش 

را بـدون مداخلـه نظامـی بازگرداند. جـو بایدن -رئیس جمهـور آمریـکا- در اوایل ماه 

مـارس 2022 گفـت: »رویارویـی مسـتقیم بیـن ناتـو و روسـیه یعنـی شـروع جنگ 

جهانـی سـوم؛ چیزی کـه ما باید بـرای جلوگیـری از آن تـلاش کنیم«.
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بـا ایـن حـال، در طی شـش مـاه از شـروع جنـگ تاکنـون، درگیری به سـرعت 

بـه یـک جنـگ نیابتـی کامل بـا روسـیه، بـا پیامدهـای جهانی تبدیل شـده اسـت. 

مقامـات آمریکایـی اکنـون نقـش آمریـکا را بـا شـرایط بلندپروازانه تـری تعریـف 

می کننـد کـه در شـاکله حالـت تهاجمـی می گنجـد. هـدف هـم ایـن اسـت کـه با 

حمایـت ده هـا میلیـارد دلاری، تضعیف روسـیه و تضمین اینکه اوکراین مسـتقل از 

پوتیـن دوام بیـاورد، حاصل شـود. 

بایـدن کـه بودجـه اختصاص داده شـده را تمـام کـرده بـود، در ماه مـی از کنگره 

سـی و سـه میلیـارد دلار -بـرای حمایت نظامـی، اقتصـادی و بشردوسـتانه جدید- 

در آخرین بسـته از چندین بسـته درخواسـتی برای اوکراین، درخواسـت کرد. رئیس 

جمهـور آمریـکا اذعـان کـرد: »هزینـه ایـن مبـارزه ارزان نیسـت«. )همان طـور کـه 

نشـریه پولیتیکـو اشـاره کـرد کمک هـای جدیـد تقریبـا نصـف کل بودجـه دفاعـی 

روسـیه و همچنیـن بیـش از نیمـی از بودجه سـالانه وزارت خارجه ایـالات متحده 

اسـت. طـی پنـج مـاه از مـی تـا اکتبـر 2022، کمـک آمریـکا بـه اوکرایـن به طـور 

متوسـط روزانـه بیـش از دویسـت میلیـون دلار خواهـد بـود(. بایـدن مدعی شـده 

کـه ایـن سـرمایه گذاری بهـای ناچیـزی بـرای کاهـش خطـر درگیری هـای آینـده با 

است. روسـیه 
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برای پوتین، جنگ در اوکراین، حداقل تا حدی، همیشه جنگی نیابتی با ناتو و 

رهبری آمریکا به نظر می رسیده است. او قبل از حمله، علنا نگرانی عمیق خود را 

در مورد اتحاد نظامی و گسترش بیشتر آن در کشورهایی که زمانی با اتحاد جماهیر 

شوروی همسو بودند، ابراز کرد. او همچنین یک توافق پنج هزار کلمه ای را با »شی 

جین پینگ« -رئیس جمهور چین- برای تشکیل یک اتحاد عملی امضا کرد. آنها به 

طور مشترک با گسترش ناتو مخالف بودند.

بایدن سعی کرد در برابر این چارچوب مقاومت کند. در آغاز تهاجم روسیه، 

آمریکا مدعی شد که از اصول حاکمیت، یک دولت منتخب دموکراتیک و تمامیت 

وجودی  بحران  گذشته،  ماه های  طی  حال،  این  با  می کند.  دفاع  اوکراین  ارضی 

اوکراین به طور فزاینده ای به نظر می رسد که جنگ آمریکا نیز باشد. در 24 آوریل، 

بلینکن و »لوید آستین« -وزیر دفاع آمریکا- با قطاری با پنجره های سیاه به کی یف 

رفتند تا با »ولودیمیر زلنسکی« - رئیس جمهور اوکراین- دیدار کنند و به طور نمادین 

بر حمایت آمریکا از اوکراین تاکید نمایند. این سفر مخفیانه، منعکس کننده هدف 

فزاینده جاه طلبانه آمریکا بود. آستین در نزدیکی مرز لهستان به خبرنگاران گفت: 

»ما می خواهیم روسیه را تا حدی ضعیف ببینیم که نتواند کارهایی را که در حمله 

به اوکراین انجام داده است، انجام دهد«. بلینکن نیز گفت: »ما نمی دانیم بقیه این 

جنگ چگونه پیش خواهد رفت، اما می دانیم که یک اوکراین مستقل، بسیار بیشتر 

از زمان حضور ولادیمیر پوتین در صحنه خواهد بود«.

در ماه می، آستین رهبران دفاعی بیش از چهل کشور -فراتر از چارچوب ناتو- را 

در »رامشتاین« -یک پایگاه آمریکایی در جنوب غربی آلمان- گرد هم آورد تا حمایت 

از اوکراین را هماهنگ کند. آستین -ژنرال بازنشسته درگیر در هر دو جنگ عراق و 

افغانستان- تشکیل ائتلاف جدیدی از »ملت های دارای حسن نیت« را اعلام کرد و 

گفت که هر ماه برای »تشدید« یک کارزار بین المللی برای پیروزی در »نبرد امروز 

و مبارزات آینده« تشکیل جلسه می دهند. در همان زمان، بایدن ضمن درخواست 

کمک بیشتر گفت: »ما نیز باید نقش خود را انجام دهیم و ائتلاف را رهبری کنیم«.

برخی کارشناسان آمریکایی معتقدند که آمریکا دست کم به چهار دلیل به طور 

عمیق تر درگیر جنگ اوکراین شده است. اول، دیپلماسی بین اوکراین و روسیه در 
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بحبوحه تشدید اختلافات متوقف شده است و مشارکت اولیه مسکو در مذاکرات 

صلح هرگز معتبر به نظر نمی رسید. دوم، پوتین بیش از حد حریص و از نظر تاریخی 

جاه طلب است. سوم، روسیه ادعای مالکیت بر جنوب کریمه، منطقه شرقی دونباس 

دارد. چهارم،  را  دریای سیاه  استراتژیک  منطقه  امتداد  در  آنها  بین  و سرزمین های 

پوتین هنوز آماده نیست، یا شاید هنوز تحت فشار کافی برای مذاکره جدی نیست.

بزرگترین  آن که  به رغم  روسیه  ارتش  ضعیف  عملکرد  پی  در  همچنین  آمریکا 

ابتدا  در  آمریکا  اطلاعاتی  سازمان های  است.  یافته  جسارت  اروپاست،  در  ارتش 

نگران این بودند که کی یف ظرف مدت هفتاد و دو ساعت سقوط کند. اما اوکراین 

نیروهای روسی عقب نشینی کردند.  و  را در دست داشت  پایتخت  به کمک غرب 

واشنگتن نیز جسورتر شد و هراسش از خرس ریخت. طبق گزارش ها، ژنرال میلی 

به نفع  زمان  هنوز  حال  این  »با  بود:  گفته  رامشتاین  در  دفاعی  رهبران  ائتلاف  در 

از  تنها یک ساعت پس  ماه می، زمانی که روسیه  در  او  نگرانی  نیست«.  اوکراین 

کنفرانس مطبوعاتی  در یک  متحد-  ملل  -دبیرکل سازمان  »آنتونیو گوترش«  که  آن 

در کی یف، اوکراین را »مرکز درد و رنج غیرقابل تحمل« توصیف کرد، به شهرهای 

سراسر اوکراین حمله کرد، تقویت شد. 

کشورهای  میان  در  گسترده تر  ترس  ایجاد  به منظور  آمریکا  فزاینده  مشارکت 

همسایه و هم مرز روسیه مبنی بر این که »تجاوزات پوتین به اوکراین ختم نخواهد 

اعلام  روسیه  نظامی  ارشد  فرمانده  یک  آوریل،  در 22  است.  گرفته  شد« صورت 

کرد که مسکو به دنبال کنترل کامل بر شرق و جنوب اوکراین است تا راه را به دیگر 

همسایه اش یعنی مولداوی باز کند. کشوری کوچک و محصور در خشکی که از 

اتحادیه اروپا حمایت می کند اما به انرژی روسیه وابسته است. در جلسه شهادت 

و  استراتژیک«  فرصت های  »به کارگیری  فوری  نیاز  به  بلینکن  می،  ماه  در  کنگره 

سیاست ها،  در  کشورها  که  زمانی  در  روسیه  نفوذ  از  ناشی  »خطرات  به  پرداختن 

اولویت ها و روابط خود تجدیدنظر می کنند« اشاره کرد. لفاظی های آشکار مسکو 

در مورد تسلیحات هسته ای نیز به طور فزاینده ای به مقامات آمریکایی این فرصت را 

داد که بر طبل نگرانی ها بکوبند. 

برخوردار  اوکراین  قضیه  در  از حمایت عمومی  بیش  و  کم   فعلا  بایدن  دولت 
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منتشر شد،  آوریل  اواسط  دانشگاه »کونیپیاک« که در  بر اساس نظرسنجی  است. 

تقریبا دو سوم  و عراق،  افغانستان  در  دو دهه  از  از جنگ پس  با وجود خستگی 

اوکراین است. سه  در  دارای »مسئولیت اخلاقی«  آمریکا  که  معتقدند  آمریکایی ها 

وضعیت  بدترین  که  بودند  این  نگران  نیز  نظرسنجی  در  شرکت کننده  افراد  چهارم 

هنوز در راه است. »تیم مالوی« -تحلیلگر دانشگاه کوینیپیاک- خاطرنشان کرده »با 

این حال خشم اخلاقی مردم برای متعهد کردن ارتش ایالات متحده به نبرد، در همان 

مراحل ابتدایی متوقف می شود«. چرا که تنها 19 درصد از آمریکایی ها معتقدند که 

آمریکا باید اقدامات بیشتری انجام دهد، حتی اگر خطر وارد شدن به جنگ مستقیم 

با روسیه را در پی داشته باشد.

آمریکا در این میان سعی کرده نقش خود را از یک واکنش به جنگ به ادعای فعالانه 

رهبری ائتلاف ضد روسیه تغییر دهد. اما برخی کارشناسان آمریکایی معتقدند که شاید 

ناامیدی آمریکا باعث جسورانه تر شدن لفاظی های پوتین شده است. جسارت هایی 

همچون هشدار او در ماه آوریل مبنی بر آن که می تواند به هر کشوری که روسیه را 

تهدید کند، پاسخی سریع بدهد. یا نظیر این اظهارنظر که: »ما همه ابزارها را برای این 

کار داریم و اگر لازم باشد از آنها استفاده خواهیم کرد«. چیزی که مشخص است این 
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است که جنگ اوکراین اکنون می تواند به طرق مختلف ادامه یابد. روش هایی که هر 

کدام خطرات خاص خود را دارد؛ به خصوص برای آمریکا و اوکراین.

در آوریل 2022، »جان کربی« -سخنگوی پنتاگون- گفت که آموزش نیروهای 

اوکراینی در چندین نقطه در اروپا انجام می شود. کربی تصریح کرد که آمریکا آموزش 

در مورد سامانه های کلیدی در تاسیسات نظامی را به نیروهای مسلح اوکراین را در 

آلمان آغاز کرده است و به آنها کمک می کند تا سامانه های تسلیحاتی پیشرفته مانند 

هوویتزر، سیستم های راداری و خودروهای زرهی را بیاموزند.

از سوی دیگر، خبرگزاری اسپوتنیک در ماه می به نقل از ژنرال »جوزف هیلبرت« 

]گروه  ماموریت  آن  آغاز  »از  نوشت:  آمریکا-  ارتش  بلندپایه  فرماندهان  از  -یکی 

هزار   23 مجموع  در  ما   ،2022 ژانویه  تا  اوکراین[  ملیتی  چند  آموزشی  مشترک 

مختلف  تیپ   11 و  مختلف  گردان   17 از  را  اوکراینی  سربازان  از  مسلح  نیروی 

آموزش داده ایم. از زمان آغاز این ماموریت در سال 2015، پنتاگون 126 میلیون 

دلار برای آموزش پرسنل نظامی اوکراین سرمایه گذاری کرده است«.

گروه  دومین  آموزش  حال  در  حاضر  حال  در  آمریکا  اسپوتنیک،  ادعای  بنابر 

متشکل از حدود 50 مربی نظامی اوکراینی در مورد نحوه کار با هویتزر، رادار و 

خودروهای زرهی است که توسط این کشور به کی یف در بحبوحه عملیات نظامی 

از  تعدادی  در  آموزشی  جلسات  بود.  شده  داده  وعده  کشور  این  در  مسکو  ویژه 

مکان های خارج از اوکراین برگزار می شود.

روسیه می گوید آمریکا مستقیما وارد جنگ شده است

به دخالت مستقیم در جنگ اوکراین  اخیرا وزارت دفاع روسیه، آمریکا را متهم 

کرده و مدعی شده که واشنگتن »مستقیما درگیر« جنگ بوده و اطلاعاتی را منتقل 

کرده است که منجر به »کشتار دسته جمعی غیرنظامیان« شده است. بر اساس گزارش 

وزارت دفاع روسیه، آمریکا مسئول حملات موشکی از کی یف به مناطق پرجمعیت در 

شرق دونباس و سایر مناطق بوده است. این نهاد در بیانیه  خود اعلام کرده: »همه این ها 

به طور انکارناپذیر ثابت می کند که واشنگتن، برخلاف ادعای کاخ سفید و پنتاگون، 

مستقیما در درگیری در اوکراین دخالت دارد«. 
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دولت بایدن تا کنون بیش از 8 میلیارد دلار به عنوان کمک امنیتی به اوکراین از زمان 

تهاجم روسیه به این کشور داده است. همچنین اخیرا 550 میلیون دلار دیگر نیز به این 

کمک اضافه کرده است. با این حال، آمریکایی ها قویا درگیری در جنگ را تکذیب کرده 

و زیر بار اتهام جنگ با روسیه نمی روند.  اظهارات کرملین پس از مصاحبه اخیر »وادیم 

بیان شد.  تلگراف  با  اوکراین-  نظامی  اطلاعات  رییس  موقت  -معاون  اسکیبیتسکی« 

اسکیبیتسکی مدعی شده که سیستم های توپخانه دوربرد »هیمارس« ساخت آمریکا، در از 

بین بردن سوخت و مهمات روسیه بسیار موثر بوده است. او گفته که تصاویر ماهواره ای 

عالی و اطلاعات بلادرنگ آمریکایی ها، به اوکراینی ها کمک کرده است. اسکیبیتسکی ارائه 

اطلاعات مستقیم از سوی مقامات آمریکایی را رد کرده اما اذعان کرده که قبل از حملات، 

رایزنی بین مقامات اطلاعاتی آمریکا و اوکراین وجود داشته است، بنابراین واشنگتن 

می توانسته اهداف مورد نظر را بررسی کرده و در صورت لزوم لغو کند.

 

»ماریا زاخارووا« -سخنگوی وزارت خارجه روسیه- در گفت وگو با خبرگزاری 

ریانووستی گفته است: »با این تفاسیر، هیچ تاییدیه دیگری مبنی بر دخالت مستقیم 

آمریکا در درگیری های داخل اوکراین لازم نیست«.

آمریکا تاکنون 16 سامانه هیمارس را به اوکراین داده است. چهار مورد دیگر در 
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هفته آخر جولای 2022 وارد خاک اوکراین شد. رییس جمهور اوکراین، ولودیمیر 

کردن  وارد  و  جنوب  و  شرق  در  روسیه  پیشروی  کاهش  باعث  را  آنها  زلنسکی، 

خسارات قابل توجه به عملیات دشمن دانسته است. توپخانه برتر تدارکاتی آمریکا 

احتمالا نقش کلیدی در ضد حمله احتمالی اوکراین برای بازپس گیری شهر جنوبی 

خرسون که روس ها در روزهای اول تهاجم به تصرف خود درآوردند، ایفا خواهد 

کرد. در هفته های اخیر، روسیه نیروها و تجهیزات خود را به جبهه جنوبی منتقل 

کرده است تا دفاع خود را تقویت کند. مسکو مدعی است که حمله یک هیمارس 

در اواخر جولای، 53 اسیر جنگی اوکراینی را در یک زندان تحت اداره روسیه در 

نفر  و 73  است  کشته  را  نگهداری می شدند  دونتسک  منطقه  در  اولنیوکا  نزدیکی 

دیگر نیز مجروح شدند. در نقطه مقابل، کی یف مدعی است که روس ها زندانیان 

هنگ آزوف را که در ماه می در ماریوپل دستگیر شده بودند، به قتل رساندند.

 

سامانه هیمارس

خبرگــزاری اســپوتنیک در یادداشــت 29 آگوســت 2022 خــود خبــر از 

ــن  ــی اوکرای ــروی هوای ــور در نی ــرای حض ــان ب ــراری افغ ــای ف ــوزش خلبان ه آم

ــام  ــک مق ــل از ی ــه نق ــزاری ب ــن خبرگ ــای ای ــر ادع ــا داد. بناب ــط آمریکایی ه توس
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ــان را  ــابق افغ ــان س ــد دارد خلبان ــکا قص ــاع آمری ــیه، وزارت دف ــی روس آگاه دفاع

ــد،  ــرده بودن ــرار ک ــتان ف ــی از افغانس ــای آمریکای ــروج نیروه ــه خ ــه در بحبوح ک

اســتخدام کنــد تــا بــرای نیــروی هوایــی اوکرایــن آمــوزش ببیننــد. ایــن منبــع گفته: 

ــان ســابق افغــان  ــه اســتخدام خلبان »همانطــور کــه می دانیــم، پنتاگــون شــروع ب

ــد. آمــوزش  ــکا رفتن ــه آمری ــا ب ــا آمریکایی ه ــش همــراه ب ــک ســال پی ــه ی کــرده ک

آنهــا اکنــون در کالیفرنیــا آغــاز شــده و آمریکایی هــا قصــد دارنــد آنهــا را از طریــق 

لهســتان بــه اوکرایــن اعــزام کننــد«. 

در ایــن آمــوزش نــه تنهــا خلبانــان ســابق، بلکــه افغان هایــی کــه در یگان هــای 

ــع  ــن منب ــت. ای ــد داش ــور خواهن ــز حض ــد نی ــت می کردن ــژه خدم ــای وی نیروه

افــزوده اســت: بــه همــه آنهــا پیشــنهاد می شــود کــه تحــت آمــوزش قــرار بگیرنــد 

ــه  ــا در منطق ــدی آنه ــتقرار بع ــرض اس ــه »پیش ف ــد ک ــا کنن ــراردادی را امض و ق

ــن اســت«. جنگــی در اوکرای

جنگ نیابتی آمریکا در اوکراین

منتقــدان مداخلــه آمریــکا در اوکرایــن معتقدنــد: امپریالیســم آمریــکا از 

ــا  ــدا آنه ــت. ابت ــیه می دانس ــه روس ــی علی ــگ نیابت ــک جن ــن را ی ــدا ای ــان ابت هم

ــن رو،  ــد. از ای ــود می رس ــداف خ ــه اه ــرعت ب ــیه به س ــه روس ــد ک ــر می کردن فک

کارکنــان ســفارت آمریــکا را از اوکرایــن خــارج کــرد و برنامه هایــی بــرای بیــرون 

کشــیدن زلنســکی از ایــن کشــور داشــت. ســپس، زمانــی کــه اوضــاع تثبیــت شــد 

ــک  ــه کم ــد )ب ــان دادن ــود نش ــدیدی را از خ ــت ش ــی مقاوم ــای اوکراین و نیروه

ــور وارد  ــگ به منظ ــدید جن ــرای تش ــی را ب ــرب(، فرصت ــدارکات غ ــات و ت اطلاع

ــه روســیه پیــدا کردنــد. ــه ب کــردن ضرب

ــا تشــدید  ــن ب ــد و ای ــوده ان ــر ب ــه گذشــته آنهــا در مــورد آن بازت ــد هفت در چن

ــوده  ــراه ب ــدف هم ــن ه ــه ای ــیدن ب ــرای رس ــن ب ــه اوکرای ــی ب ــای نظام ــک ه کم

اســت. امضــای لایحــه »وام و اجــاره«، بــه واشــنگتن ایــن امــکان را می دهــد کــه 

ارتــش اوکرایــن را بــا دور زدن تشــریفات و بــا نظــارت دقیــق تامیــن کنــد. اکنــون 

کنگــره لایحــه ای را تصویــب کــرده  کــه اجــازه می دهــد آمریــکا 40 میلیــارد دلار 
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بــه اوکرایــن کمــک کنــد، حتــی بیشــتر از 33 میلیــارد دلاری کــه بایــدن در ابتــدا 

درخواســت کــرده بــود. ایــن عــلاوه بــر 13 میلیــارد دلاری اســت کــه در دو مــاه 

گذشــته داده شــده اســت و نشــان دهنــده افزایــش گســترده تلاش هــای جنگــی از 

ســوی ایــالات متحــده اســت.

 

بـرای در نظـر گرفتـن ایـن ارقـام، کل بودجـه دفاعـی اوکرایـن در سـال 2021 

کمتـر از 7 میلیـارد دلار و کل بودجه این کشـور برای همان سـال فقـط 40 میلیارد 

دلار بـود. بخـش عمـده ای از آخریـن بسـته »کمـک« کـه در کنگـره آمریـکا بـه آن 

رای داده شـده اسـت )بـا حمایت یکپارچـه دموکرات ها( مسـتقیما خـرج تدارکات 

نظامـی می شـود. تنهـا 8.8 میلیـارد دلار بـرای حمایـت اقتصـادی و 900 میلیون 

دلار بـرای کمـک بـه پناهنـدگان اوکراینـی در آمریکا اختصاص داده شـده اسـت.

بحـث فقـط افزایـش مقدار پول نیسـت، بلکه افزایـش کیفی در نوع تسـلیحات 

عرضه شـده اسـت، از جملـه توپخانه هـای قدرتمندتـر و با بـرد بلندتـر و پهپادهای 

تهاجمـی شـکارکننده تانک کـه در حال حاضر در اوکراین هسـتند. ایده این اسـت 

کـه ایـن توپخانه هـا، از جملـه هویتزرهـای M777 و رادارهـا و دیگـر تجهیـزات 
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عرضه شـده توسـط آمریـکا بـه ارتـش اوکرایـن ایـن امـکان را می دهـد کـه در برابر 

توپخانـه برتـر روسـیه بایسـتد و پهپادهـای سـوئیچ بلید جلـوی شکسـت نیـروی 

هوایـی اوکرایـن را بگیرند.

نشسـت 26 آوریـل در پایگاه هوایی رامشـتاین آمریکا در آلمـان، با حضور 40 

کشـور، از جملـه 14 کشـور کـه بخشـی از ناتـو نیسـتند، دقیقا با هـدف ایجاد یک 

مکانیـزم متمرکـز و هماهنـگ برای تامین تسـلیحات بـه اوکراین بود. 

هـدف از ایـن محموله هـای عظیـم، تضعیـف مزیتـی اسـت کـه روسـیه بـر 

اسـاس نیـروی هوایـی، تانک هـا و توپخانه خـود در میدان نبـرد دارد. بـا این حال، 

بلافاصلـه مشـخص نیسـت کـه ایـن تسـلیحات تـازه تحویل داده شـده چـه تاثیری 

می توانـد بـر رونـد واقعی جنگ داشـته باشـد. این نوع تسـلیحات نیازمنـد آموزش 

سـربازان اوکراینـی بـرای اسـتفاده از آنهـا هسـتند و همچنیـن نیـاز بـه تعمیـر و 

نگهـداری دارنـد. در حـال حاضر صدها سـرباز اوکراینی توسـط آمریـکا و بریتانیا 

در اسـتفاده از ایـن سـلاح ها آمـوزش می بیننـد. عـلاوه بـر ایـن، روسـیه بـه طـور 

فزاینـده خطـوط تـدارکات اوکرایـن را هـدف قـرار می دهـد و رسـیدن تجهیـزات 

جدیـد بـه جبهـه را دشـوارتر می کنـد. 

پیشـتر در اواسـط آوریـل، پنتاگون میزبان نشسـتی با هشـت تولیدکننـده بزرگ 

سـلاح در آمریـکا بـود تـا مطمئـن شـود که آنهـا ظرفیـت پاسـخگویی بـه تقاضای 

افزایش یافتـه از سـوی اوکرایـن را دارنـد. تولیـد موشـک های ضد هوایی اسـتینگر 

و سـلاح هـای ضـد تانـک جاولیـن در حال افزایش اسـت کـه در برخی مـوارد دو 

می شـود.  برابر 

به عنـوان بخشـی از تغییر در اسـتراتژی، ایـالات متحده همچنین در مـورد میزان 

مشـارکتش در ایـن جنـگ نسـبت بـه ابتـدای کار، علنی تر هـم برخورد می کنـد و به 

اشـتراک گذاری اطلاعـات بـا ارتـش اوکرایـن و اینکـه چگونـه بـه اوکراینی ها کمک 

می کنـد ژنـرال های روسـی را هدف قرار دهند، مـی بالد. به ادعای آمریکا، اشـتراک 

گـذاری اطلاعـات نیـز در غرق شـدن کشـتی روسـی »مسـکوا« در مـاه آوریل نقش 

داشـت. منتقـدان آمریکا در ادامـه به اظهارنظر »دن کرنشـاو« -نماینده جمهوری خواه 

کنگـره از تگزاس- در هنگام توجیه رای اش به بسـته کمکـی 40 میلیارد دلاری بایدن 
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می پردازنـد کـه می گویـد: »سـرمایه گذاری در نابودی ارتش دشـمن، بدون از دسـت 

دادن حتـی یـک نیـروی آمریکایی، به نظـر من ایده خوبی اسـت«. 

برخـی تحلیلگـران بـر ایـن باورنـد کـه: امپریالیسـم ایـالات متحـده از همـان 

ابتـدا عمیقـا درگیـر جنـگ بوده، امـا واضح اسـت که اکنـون آمریکایی ها محاسـبه 

می کننـد کـه می تواننـد از آن بـرای تضعیـف قاطـع روسـیه اسـتفاده کننـد و قدرت 

رقیـب دیرینـه را به چالـش بکشـند. در ایـن رونـد، آمریـکا فشـار زیادی را بـر اروپا 

بـرای مسـلح کـردن مجـدد اعمـال می کنـد تـا بتوانـد بـه عنـوان پیشـروی قـدرت 

نظامـی ایـن کشـور در اروپـا عمـل کنـد. برخـی از استراتژیسـت های آمریکایـی 

همچنیـن محاسـبه می کننـد کـه تسـلیح مجدد اروپـا و تضعیف روسـیه واشـنگتن 

را در موقعیـت بهتـری بـرای رویارویـی بـا رقیـب اصلـی اش در عرصـه جهانـی 

یعنـی چیـن قـرار می دهـد. همچنین واضح اسـت کـه آمریـکا از تهاجم روسـیه به 

اوکرایـن اسـتفاده کـرده تا متحـدان اروپایی خـود را تحت سـلطه بسـیار نزدیکتری 

قـرار دهـد. از ایـن جنگ بـرای توجیـه افزایش کیفـی هزینه هـای نظامـی در آلمان 

- و بسـیاری دیگـر از کشـورهای اروپایـی - و همچنین ارسـال سـلاح بـه اوکراین، 

چیـزی کـه آلمان هـا قبـلا تمایلـی بـه انجـام آن نداشـتند، اسـتفاده شـده اسـت. 

وانگهـی بهانـه ای مناسـب بـرای درخواسـت سـوئد و فنلاند برای پیوسـتن بـه ناتو 

اسـت. بوده 

پوتیــن بــا ورود بــه ایــن جنــگ محاســبه کــرد کــه اروپــا بــه انــدازه ای بــه گاز و 

نفــت روســیه وابســته اســت کــه نمی توانــد منابــع مالــی روســیه را به طــور کامــل 

ــا از هجــوم تحریم هــا خــلاص شــود.  قطــع کنــد و ایــن بــه او کمــک می کنــد ت

ــن غــلات و  ــرژی و همچنی ــر قیمــت ان ــر مهمــی ب ــلًا تأثی ــن قب ــگ در اوکرای جن

ســایر محصــولات کشــاورزی در سراســر جهــان داشــته اســت. بــه احتمــال زیــاد 

پوتیــن اکنــون محاســبه می کنــد کــه در موقعیــت بهتــری بــرای حفــظ یــک جنــگ 

ــد  ــور خواه ــا را مجب ــی اروپایی ه ــادی در مقطع ــار اقتص ــت و فش ــی اس طولان

کــرد کــه بــرای صلــح تــلاش کننــد. همــه به خاطــر دارنــد کــه قراردادهــای اولیــه 

مینســک در قالــب موســوم بــه نورمانــدی و بــا حمایــت آلمــان و فرانســه انجــام 

شــد.
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چرا آمریکا نمی تواند بقیه جهان را مجبور به همراهی در قضیه اوکراین کند؟

آمریـکا و متحدانـش خطـرات اخلاقـی و اسـتراتژیک جنـگ اوکرایـن را خیلی 

سـاده می بیننـد: »اوکرایـن قربانی تجاوز اسـت و روسـیه متجـاوز«. موضوع برای 

آنهـا فقـط اسـتقلال اوکرایـن نیسـت، بلکـه تمایـل جهـان دموکراتیـک بـرای دفاع 

از »نظـم بین المللـی مبتنـی بـر قوانیـن« طراحی شـده توسـط آمریـکا در مقابـل 

اقتدارگراسـت. پوتین  ولادیمیـر 

امـا در بسـیاری از نقـاط جهـان، از شـور اخلاقـی مشـهود علیه حمله روسـیه 

بـه اوکرایـن به طـور قابل توجـه خبری نیسـت. در عـوض، کشـورهایی ماننـد هند، 

برزیـل، مکزیـک، آفریقـای جنوبـی، ترکیـه و اندونـزی عمدتـا تعهدی بـه اوکراین 

نشـان نداده انـد و عمدتـا بـه محافظـت از منافع اقتصـادی و اسـتراتژیک خود فکر 

می کننـد. سیاسـت های خـاص آنهـا در قبـال جنـگ متفاوت اسـت. برخـی مانند 

هنـد از همراهـی بـا تمـام قطعنامه هـای سـازمان ملـل بـا هـدف مجـازات روسـیه 

خـودداری کرده انـد. دیگـران بـه برخی از آنهـا رای داده انـد. اما همـه از تنبیه علنی 

روسـیه امتنـاع کرده انـد و برخـی از آنهـا -بـه ویـژه هنـد- از سـوی آمریـکا بسـیار 

سـرزنش شـده اند. حتـی عربسـتان سـعودی کـه مدت ها روابـط نظامـی نزدیکی با 

آمریـکا داشـته اسـت، درخواسـت واشـنگتن بـرای صادرات بیشـتر نفـت به منظور 

جلوگیـری از افزایـش قیمت هـا پـس از اعمـال تحریم هـای غرب علیه روسـیه -که 

تولیـد آن از زمـان حملـه به اوکرایـن در 24 فوریه یک میلیون بشـکه در روز کاهش 

یافـت و همچنـان کاهـش می یابـد- را رد کرده اسـت. 

اعتقاد مشـترک این کشـورها این اسـت کـه آنها تمایـل دارند جنـگ در اوکراین 

را به عنـوان یـک درگیـری منطقـه ای تلقـی کننـد، نـه ماننـد غـرب تهدیـدی جـدی 

بـرای ثبـات جهانـی و قوانیـن و هنجارهـای زیربنـای نظـم جهانـی. در واقـع، 

»سـیریل رامافـوزا« -رئیس جمهـور آفریقـای جنوبـی- در حالی که از حمله روسـیه 

حمایـت نمی کنـد، معتقد اسـت که پیگیری مسـتمر واشـنگتن برای گسـترش ناتو، 

بـه تشـدید بحـران بـا روسـیه در اروپا کمک کـرد که همین امـر در نهایـت منجر به 

وقـوع جنگ شـد.

سـایرین منافـع ملـی خـود را بالاتر از خواسـته های آمریـکا برای منـزوی کردن 
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و تحریـم روسـیه قـرار داده انـد. رژیـم صهیونیسـتی و ترکیـه به طـور علنی روسـیه 

را محکـوم نکرده انـد و تـلاش می کننـد از منافـع ملمـوس مهـم و همچنیـن نقـش 

خـود به عنـوان میانجـی بیـن کی یـف و مسـکو محافظـت کنند. هنـد به نوبـه خود 

همچنـان بـه روابـط اقتصـادی خـود بـا روسـیه ادامـه می دهـد و از زمـان حمله به 

روسـیه، از فرصـت قیمت هـای کاهش یافتـه بـرای خریـد بیـش از دو برابـر مقـدار 

نفـت روسـیه در کل سـال 2021 اسـتفاده کرده اسـت.

ایـن کشـورها بر ایـن باورنـد کـه تلاش هـای بین المللی بایـد بر ترویـج راه حل 

مذاکـره در اوکرایـن متمرکـز شـود، نـه اینکـه از جنـگ به عنـوان فرصتـی بـرای 

منـزوی سـاختن روسـیه اسـتفاده کننـد یـا بخواهنـد آن را تضعیـف کننـد. اختلاف 

دیدگاه هـا خبـر از ایـن می دهـد کـه تلاش هـای آمریـکا بـرای تنـزل دادن وضعیت 

روسـیه بـه وضعیتی نابسـامان شکسـت خواهـد خورد -نه بـه این دلیل که بسـیاری 

از کشـورها از حملـه روسـیه بـه اوکرایـن حمایـت می کننـد، بلکـه بـه ایـن دلیـل 

کـه می خواهنـد از مزایـای خاصـی کـه از روابـط خـود با مسـکو شـامل حالشـان 

می شـود، محافظـت کننـد. آنها همچنیـن معتقدند کـه محکوم کردن علنی روسـیه 

کمکـی بـه پایـان دادن بـه جنـگ در اوکراین نخواهـد کرد. 

در غـرب، عـدم تمایل این کشـورها به انتخاب طرفی خاص، سـرزنش روسـیه، 

ایسـتادگی در کنـار اوکرایـن و اعمـال تحریم ها به طـور گسـترده ای از نظر اخلاقی 

بـرای  آمریـکا  می شـود.  تلقـی  لوحانـه  اسـتراتژیک سـاده  نظـر  از  و  ورشکسـته 

نشـان دادن ناراحتـی خـود در مـواردی بـه تهدیدهـای نـه چنـدان ظریف متوسـل 

شـده اسـت. »دیلیـپ سـینگ« -معـاون مشـاور امنیـت ملـی جـو بایـدن در امـور 

اقتصـاد بین الملـل- در جریـان سـفر بـه هنـد هشـدار داد که کشـورهایی کـه رژیم 

تحریم هـای آمریـکا علیه مسـکو را تضعیف می کنند ممکن اسـت بهـای اقتصادی 

را بپردازنـد. در یـک کنفرانـس مطبوعاتی در 18 مـارس، »لیندا تومـاس گرینفیلد« 

-سـفیر آمریـکا در سـازمان ملـل متحـد- به همـان انـدازه صریـح سـخن گفـت. او 

گفـت: »شـما نمـی توانیـد در حاشـیه بایسـتید و تهاجمـی را کـه مـا شـاهد وقوع 

آن در اوکرایـن هسـتیم تماشـا کنیـد و بگوییـد کـه در مـورد آن بی طـرف خواهیـد 

بـود«. برخـی از قانونگـذاران ارشـد آمریکایـی حتـی پیشـنهاد کردند که واشـنگتن 
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تحریم هایـی را علیـه هنـد اعمـال کند.

بـا ایـن حـال، تهدیدهـا و سـخنرانی ها اثـری در گوش بسـیاری از کشـورهای 

متعلـق بـه »جنـوب جهانـی« -کـه اصطلاحـی بـرای مجموعـه ای از کشـورهای 

آسـیایی، آفریقایـی و آمریـکای جنوبـی اسـت- نداشـت. برخـی از آنهـا گاهـی بـا 

دراماتیـک اش، »عمـران خـان«  نمونـه  یـک  داده انـد.  نشـان  واکنـش  عصبانیـت 

-نخسـت وزیـر پیشـین پاکسـتان- بـود کـه اتحادیـه اروپـا را بـه دلیـل درخواسـت 

از پاکسـتان بـرای رای دادن بـه قطعنامـه مجمـع عمومـی سـازمان ملـل متحـد که 

روسـیه را مـورد انتقـاد قـرار مـی داد، سـرزنش کـرد و ایـن سـوال را مطـرح نمـود: 

»مگـر مـا نوکـر شـما هسـتیم کـه هـر کاری بگوییـد انجـام بدهیـم؟«.

اگرچـه هنـد و پاکسـتان چندیـن جنـگ علیـه یکدیگـر داشـته اند، امـا مواضع 

آنهـا در مـورد جنـگ اوکرایـن مشـابه و نشـان دهنده عـدم تمایل شـان بـه خطـر 

خصومـت بـا روسـیه اسـت. هند از اواسـط دهـه 1950 روابـط نزدیکی با مسـکو 

داشـته اسـت. اگرچـه اکنـون کمتـر بـه تسـلیحات روسـیه متکـی اسـت و روابـط 

اقتصـادی و امنیتـی گسـترده ای بـا آمریـکا دارد، امـا روسـیه همچنـان بزرگتریـن 

تامین کننـده نظامـی ایـن کشـور اسـت و تقریبـا نیمـی از واردات دفاعـی هنـد را 

بـه خـود اختصـاص می دهـد. روسـیه تقویـت پاکسـتان را نیـز آغـاز کـرده اسـت. 

مسـکو برخـلاف سیاسـت هندمحـور خـود در طول جنگ سـرد، مقـدار محدودی 

تسـلیحات بـه پاکسـتان ارسـال کـرد و از سـال 2016 نیـز تمرینات مشـترکی را با 

ارتـش پاکسـتان برگـزار نمـوده اسـت. جـای تعجـب نیسـت کـه خـان حاضـر بـه 

جانبداری در جنگ اوکراین نشـد - و اینکه جانشـین او »شـهباز شـریف« مسـیر او 

را در ایـن مـورد ادامـه داده اسـت. 

–به  عنوان  آن  تریلیون دلاری  اقتصاد 1.4  که  است  میان  در  برزیل  بحث  سپس 

بزرگترین اقتصاد آمریکای لاتین– عمیقاً به فروش محصولات کشاورزی وابسته است و 

»ژائیر بولسونارو« -رئیس جمهور برزیل- ترویج آن را در اولویت قرار داده است. سویا، 

بزرگترین صادرات کشاورزی برزیل، نزدیک به 29 میلیارد دلار درآمد دارد. کشت این 

محصول به کود نیاز دارد و برزیل 85 درصد نیاز خود را وارد می کند و روسیه 23 درصد 

از این واردات را به خود اختصاص داده است. اگر برزیل حمایت از تحریم های غرب 
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علیه مسکو را آغاز کند، ممکن است روسیه به فروش کود خود به برزیل پایان دهد و 

بولسونارو این را نمی خواهد. برزیل به قطعنامه دوم مارس مجمع عمومی سازمان ملل 

متحد در محکومیت روسیه رای داد، اما سفیر این کشور در سازمان ملل بی درنگ از 

»اجرای بی رویه تحریم ها« و محکوم کردن اقدام روسیه به جنگ انتقاد کرد.

بولسونارو 

دولت های طرفدار روسیه - برای مثال بلاروس و سوریه - دلایل خاص خود را برای 

حمایت از جنگ روسیه در اوکراین دارند، از جمله وابستگی تقریباً اقتصادی و نظامی شان 

به مسکو. اما برخی دیگر به دلیل دیگری از محکومیت علنی روسیه اجتناب کرده اند. آنها 

بر این باورند که محکوم کردن، رفتار روسیه را تغییر نمی دهد، بلکه قطبی سازی ناشی 

از جنگ را افزایش می دهد و در نتیجه شانس حل و فصل سیاسی را کاهش می دهد. 

در حالی که چنین راه حلی در هیچ کجای چشم انداز نیست، این کشورها نمی خواهند 

چشم انداز مذاکرات پایان جنگ را در آینده ای دیگر تضعیف کنند. بنابراین، حتی در 

حالی که مکزیک به قطعنامه دوم مارس رای داد، با تحریم ها مخالف است زیرا چنین 

اقدامات تنبیهی از سرگیری دیپلماسی را دشوارتر می کند.
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این منطق همچنین امتناع اندونزی -رئیس فعلی گروه اقتصادی 20- از دعوت نکردن 

پوتین به نشست نوامبر در بالی به رغم اصرار واشنگتن را توضیح می دهد؛ حتی چنانچه 

»جوکو ویدودو« -رئیس جمهور این کشور- می داند که مشارکت پوتین می تواند باعث 

تحریم غرب علیه اندونزی شود. اندونزی همچون مکزیک به قطعنامه دوم مارس رأی 

مثبت داد، اما معتقد است که استراتژی منزوی کردن روسیه نتیجه معکوس خواهد 

داشت. سال آینده، هند ریاست گروه 20 را بر عهده خواهد داشت و »نارندرا مودی« 

-نخست وزیر این کشور- که کشورش به این قطعنامه رای ممتنع داد، به همین دلایل بعید 

است که در را به روی پوتین ببندد.

 

نارندرا مودی

به همین ترتیب، به رغم تمایل آمریکا به محکوم کردن تهاجم روسیه به اوکراین 

بیانیه مشترک  واشنگتن دی سی،  در  »آسه آن«  و  آمریکا  ماه  این  در اجلاس سران 

ارائه  جنگ،  به  دادن  پایان  برای  تسکین دهنده  فراخوان  یک  از  بیش  چیزی  پایانی 

تمامیت  و  سیاسی  استقلال  حاکمیت،  اصول  از  دفاع  و  بشردوستانه،  کمک های 



24

رد؟
گذ

ه می
ه چ

وسی
 و ر

یکا
آمر

ن 
بی

مورد  اینکه  به  رسد  چه  نگرفت،  قرار  اشاره  مورد  روسیه  نبود.  اوکراین  به  ارضی 

انتقاد قرار گیرد. آمریکا در اجلاس 21 کشور همکاری اقتصادی آسیا و اقیانوسیه 

)APEC( که در بانکوک برگزار شد هم به وضعیت بهتری دست نیافت. درست در 

زمانی که وزیر توسعه اقتصادی روسیه برای سخنرانی در این گردهمایی آماده شد، 

»کاترین تای« -نماینده تجاری آمریکا- به همراه نمایندگانی از استرالیا، کانادا، ژاپن 

و نیوزلند سالن را ترک کردند؛ اما دیگر شرکت کنندگان در سالن ماندند.

کشورهای محوری جنوب جهانی، به دلیل دیگری از پیروی از خط واشنگتن 

امتناع کرده اند: دلهره و حتی نارضایتی از استفاده آمریکا از تسلط دلار برای اعمال 

تحریم ها علیه کشورها به طور فزاینده. برخی از این کشورها از جمله هند و پاکستان 

پس از آزمایش های هسته ای 1998 و ترکیه پس از خرید سامانه دفاع موشکی اس-

400 روسیه، خود تحریم های آمریکا را تجربه کرده اند. 

این کمکی به این مسئله نمی کند که واشنگتن از تحریم هایی دفاع کند که برای 

ضروری  می کنند،  تهدید  را  قوانین  بر  مبتنی  جهانی  نظم  که  کشورهایی  مجازات 

بداند. برای بسیاری از کشورهای جنوب جهانی، با توجه به سابقه واشنگتن در کنار 

گذاشتن این اصول در صورت امکان، این خط استدلال ریاکارانه است. مداخله 

یکجانبه ناتو در کوزوو در سال 1999 را در نظر بگیرید که بدون قطعنامه شورای 

امنیت سازمان ملل متحد انجام شد؛ چیزی که مانند جنگ عراق در سال 2003 

- یک جنگ پیشگیرانه برای تغییر رژیم که بر اساس ادعای دروغین مبنی بر اینکه 

صدام حسین در حال توسعه سلاح های کشتار جمعی است، آغاز شد. مداخله 

2011 در لیبی را نیز به فهرست اضافه کنید که فراتر از مفاد قطعنامه شورای امنیت 

سازمان ملل در سال 1973 بود و به جنگ تغییر رژیم علیه معمر القذافی دیکتاتور 

لیبی تبدیل شد و هرج و مرج سیاسی را پشت سر گذاشت و به افزایش تروریسم در 

سراسر شمال آفریقا کمک کرد. 

یک درس مهم در اینجا وجود دارد که باید آموخت: برای بسیاری از کشورهای 

خارج از آمریکای شمالی و اروپا، انتخاب طرف در رویارویی بین روسیه و غرب، 

یک استراتژی بازنده است که هزینه های آن به طور قابل توجهی بیشتر از منافع آن 

باشد  داشته  انتظار  آنها  از  نمی تواند  آمریکا  منطقی  به طور  این،  بر  علاوه  است. 
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از هنجارهای جهانی که خود واشنگتن در صورت  دفاع  برای  را  منافع مهمی  که 

در  راه غرب  از  که  تشبیه کشورهایی  کنند.  قربانی  گذاشته،  کنار  را  آن  صلاحدید 

قبال روسیه پیروی نکرده اند به طرفداران پوتین، اساسا یک اقدام غیرمنطقی از سوی 

آمریکاست.

پولیتیکو در همین رابطه می نویسد: »با این حال، ما نباید خود را در مورد اینکه 

بقیه جهان در حمایت از اوکراین تا کجا پیش خواهند رفت، فریب دهیم. واشنگتن 

عادت بدی دارد که فرض کند با فشار یا انگیزه مناسب، کشورهای دیگر در نهایت 

پشت سر آمریکا قرار می گیرند، زیرا این کشور تلا ش می کند مشکل را حل کند، 

بحران را مدیریت کند یا یک متجاوز را مجازات کند. اما سیاست بین الملل امری 

این  به  زیادی  حد  تا  می رسد  نظر  به  چگونه  جهان  این که  است.  پیچیده تر  بسیار 

بستگی دارد که یک کشور خاص در کجا نشسته است و منافع آن چیست و چه 

مقدار از آن منافع را می تواند به طور منطقی قربانی کند. این امر، حتی در مواردی 

مانند حمله روسیه به اوکراین که اشتباهی به راحتی قابل تشخیص است نیز صادق 

است. آمریکا بهتر است در دنیای واقعیت زندگی کند - هر چند ناامیدکننده باشد 

– اما بهتر از دنیایی از باورهای ساختگی که در آن کشورها به طور قابل اعتمادی از 

سیاستگذاران آمریکایی پیروی می کنند است. در غیر این صورت، آمریکا باید خود 

را برای ناامیدی، سرخوردگی و شکست احتمالی آماده کند«.

احتمال شکست در اوکراین

پایگاه »آمریکن کانزِرویتیو« در یادداشتی در آگوست 2022 اینگونه می نویسد: 

در نامه ای سرگشاده با عنوان »ایالات متحده باید اکنون اوکراین را قبل از آنکه خیلی 

دیر شود مسلح کند«، بیست حقوقدان برجسته آمریکایی برای جنگ علیه روسیه در 

اوکراین استدلال کرده اند که درگیری به لحظه تعیین کننده رسیده است. نویسندگان 

این نامه تاکید دارند که برای پیروزی، نیروهای اوکراینی به تجهیزات جدید فراوانی 

نیاز دارند، از جمله تامین مداوم مهمات و قطعات یدکی برای سکوهای توپخانه، 

سیستم های دفاع هوایی کوتاه برد و میان برد برای مقابله با حملات هوایی و موشکی 

روسیه، و مهمات سامانه های موشکی تاکتیکی ارتش که توسط هیمارس ها با برد 
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300 کیلومتری لازم برای حمله به اهداف نظامی روسیه در هر نقطه از اوکراین یا 

کریمه پرتاب شوند.

آلمانی ها و مجارستانی ها مدتی پیش صبر خود را با هجوم بی امان پناهجویان 

اشباع رسیده اند. خانوارهای  نقطه  به  لهستانی ها  اکنون  و  دادند  از دست  اروپا  به 

بالاترین  از  یکی  لهستان  هستند.  روبرو  جدی  اقتصادی  تکانه های  با  لهستانی 

آن  از  بخشی  که   - ماه جولای  در  - 15.6 درصد  دارد  را  اروپا  در  تورم  نرخ های 

پاییز و زمستان، تصور  بدتر شدن شرایط در  با  اوکراین است.  از جنگ در  ناشی 

فشار عظیم عمومی بر برلین، ورشو، پراگ، پاریس و رم برای پایان دادن به جنگ 

در اوکراین دشوار نیست.

حقیقت سخت این است که معرفی سامانه های تسلیحاتی جدید توسط آمریکا، 

نتیجه استراتژیک در اوکراین را تغییر نمی دهد. حتی اگر اعضای اروپایی ناتو در 

کنار واشنگتن سیل جدیدی از تسلیحات را در اختیار سربازان اوکراینی قرار دهند، 

آموزش و رهبری تاکتیکی لازم برای انجام عملیات های تهاجمی پیچیده در ارتش 

700 هزار نفری اوکراین وجود ندارد. علاوه بر این، تشخیص اینکه مسکو به چنین 

تحولی با تشدید درگیری واکنش نشان خواهد داد، بسیار سخت است. برخلاف 

اوکراین، روسیه در حال حاضر برای یک جنگ بزرگتر بسیج نشده است، اما می 

تواند به سرعت این کار را انجام دهد.

رهبران نظامی و غیرنظامی آمریکا به طور معمول سابقه تاریخ و درس های آن را 

نادیده می گیرند. مهمتر از همه، آنها اهمیت سرمایه انسانی را نادیده گرفتند که غالبا 

حاشیه پیروزی در جنگ را می سازد. 

آمریکن کانزرویتیو در ادامه می آورد: جنگ اوکراین با روسیه در نقطه ای تعیین 

کننده قرار دارد. زمان پایان دادن به آن است. در عوض، نویسندگان آن نامه به دنبال 

تقویت احتمال شکست آمریکا هستند. آنها خواستار یک استراتژی عمیقا معیوب 

کشور  یک  به  اوکراین  تبدیل  به  منجر  حالت  بهترین  در  که  هستند  اوکراین  برای 

اینها  می شود.  لهستان  مرز  و  دنیپر  رودخانه  بین  خشکی  در  محصور  و  کوچک 

نتایج سیاست های نادرستی است که در دهه 1990 در دولت کلینتون آغاز شد، که 

روسیه را به انزوای سیاسی از اروپا سوق داد و اتحاد مسکو با پکن را ایجاد کرد. 
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»جان آدامز« -دومین رییس جمهور ایالات متحده- راست می گفت. او می گفت 

»واقعیت ها چیزهای سرسختی هستند و هر چه این میان باشد -خواه تمایلات ما، 

خواه شور و هیجانات ما- نمی توانند وضعیت حقایق و شواهد را تغییر دهند«.

گسترش ناتو تا مرزهای روسیه هرگز ضروری نبود و این رویکرد، اکنون برای 

اروپا فاجعه بار شده است. هر چه جنگ با روسیه بیشتر طول بکشد، احتمال اینکه 

آسیب به جامعه اوکراین و ارتش آن جبران ناپذیر باشد، بیشتر می شود. بی طرفی در 

مدل اتریشی آن، برای قضیه اوکراین هنوز امکان پذیر است. اگر واشنگتن بر تداوم 

جنگ اوکراین با روسیه پافشاری کند، گزینه بی طرفی از میان خواهد رفت، ائتلاف 

نصفه و نیمه ناتویی از بین خواهد رفت، اوکراین به »جدید مرد بیمار اروپا« تبدیل 

خواهد شد، و کاتالیزوری برای درگیری های آینده باقی خواهد ماند.

پیامدهای اقتصادی جنگ و تعمیق بحران سرمایه داری، در نهایت حتی بر افکار 

عمومی در آمریکا نیز تاثیر خواهد گذاشت. درست زمانی که کنگره در حال تصویب 

40 میلیارد دلار برای کمک نظامی به اوکراین بود، آمریکایی ها با کمبود شیر خشک 

در سراسر کشور مواجه شدند. از آنجایی که تاثیر اقتصادی جنگ در بحران شدید 

هزینه های زندگی احساس می شود، کارگران عادی آمریکایی )و اروپایی( خواهند 

پرسید که »چرا باید ده ها میلیارد دلار برای جنگ در یک کشور دور خرج کنیم؟ چرا 

یا  باید زمانی که ما حتی نمی توانیم مردم خود را غذا بدهیم  تولیدکنندگان اسلحه 

خانه ای داشته باشیم سود کنند؟ 

ارزیابی نتایج بالقوه جنگ اوکراین

قائل  با  آگوست 2022 خود  یادداشت 22  در  مانیتور«  پالیتیکال  »ژئو  پایگاه 

نتیجه  به عنوان  می نویسد:  اینگونه  اوکراین،  جنگ  پایان  برای  سناریو  چهار  شدن 

شوم بحران 20 ساله که از سال 2001 تا 2021 برای آمریکا طول کشید، نمی توان 

نقطه  متزلزل ترین  تضاد،  این  گرفت.  دست کم  را  اوکراین  جاری  جنگ  اهمیت 

عطف ژئوپلیتیکی قرن حاضر را به چند دلیل نشان می دهد: توازن جهانی قدرت 

نظیر  نبرد  پیچیده که در چندین فضای  بسیار  این رویارویی  بین الملل در  نظام  در 

جبهه عملیاتی جنبشی واقعی، صفحه شطرنج اقتصادی، قلمرو پول و امور مالی، 
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پنهانی »اقدامات فعال« و  انرژی، فضای مجازی، دنیای  فضای اطلاعات، حوزه 

حتی میدان تضاد بین جهان بینی ایدئولوژیک با هم تداخل دارند، در خطر است. 

از  تواند  به راحتی می  این است که همه چیز  قابل توجه  از ویژگی های  یکی دیگر 

کنترل خارج شود و مقیاس های خطر افزایش یابد؛ و عوامل متعدد آن عبارتند از:

نقد و اطلاعات. در  پول  از طریق تحویل سلاح،  اوکراین  از  • حمایت غرب 

نهایت، روس ها ممکن است تصمیم بگیرند که خطوط تدارکات لجستیکی را که 

از طریق آن این تحویل ها جریان دارد، هدف قرار دهند.

• حضور جوخه های عملیات ویژه غربی و مستشاران نظامی در اوکراین.

• تشدید تنش بین روسیه و اعضای ناتو مانند لهستان و بالتیک.

• پیدایش موازی خصومت ها در نقاط مناقشه برانگیز )کالینینگراد، ترانس نیستریا، کوزوو(.

• ترور هدفمند اهداف با ارزش یا اقدامات خرابکارانه علیه زیرساخت های حیاتی.

• اشتباهات و محاسبات غلط تاکتیکی.

• نمایش تهدید هسته ای کرملین و سازماندهی حملات سایبری علیه اعضای ناتو.

• ناآرامی هــای بالقــوه در روســیه کــه یــا خــود بــه خــود یــا توســط دولت هــای 

غربــی طراحــی می شــوند.

نفوذ  همچنین  و  تحقیر،  و  ترس  بی اعتمادی،  متقابل،  خصومت  از  فضایی   •

لفاظی های خصمانه سازش ناپذیر.
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عـلاوه بـر ایـن، ایـن یـک رویـداد حاشـیه ای نیسـت. در واقـع، هسـته مرکـزی 

اوراسـیا - منطقـه کلیـدی کـه کنتـرل آن بـرای تسـلط بـر جهان ضـروری اسـت - در 

حـال مبارزه اسـت؛ چیـزی که از زمـان جنگ جهانـی دوم در چنین مقیاس وسـیعی 

رخ نـداده اسـت. بـه همیـن ترتیـب، مشـخصات قهرمانـان داسـتان نیـز قابـل توجه 

اسـت. بـرای روس هـا، ایـن یـک مبـارزه وجـودی بـرای همـه مقاصـد و همچنیـن 

یـک قمـار مخاطره آمیـز اسـت. موفقیـت می توانـد نقـش روسـیه را به عنـوان یـک 

نیـروی بـزرگ بازگردانـد و شکسـت های تحقیرآمیـزی کـه مسـکو پس از فروپاشـی 

اتحـاد جماهیـر شـوروی متحمـل  شـد را پـاک کنـد. بـرای ایـالات متحـده، بریتانیا 

و سـایر کشـورهایی کـه دارای جهت گیـری آتلانتیـک هسـتند، ایـن بحـران فرصتـی 

را -بـدون نیـاز بـه مبـارزه بـا روس هـا- بـرای فـرو بـردن روسـیه در باتلاقـی ناگـوار 

تـا زمانی کـه فروپاشـی کنـد، فراهـم می سـازد. همچنیـن نشـان دهنده فرصتـی برای 

تقویـت انسـجام ناتـو اسـت. بنابرایـن، از دیـدگاه غـرب، نابـودی روسـیه به عنـوان 

یـک قـدرت بـزرگ، اولیـن گام در انطبـاق یـک تـلاش جمعی یـا اتحادی اسـت که 

به طـور خـاص بـرای محاصـره و هـدف قـرار دادن چین طراحی شـده اسـت؛ چینی 

کـه از سـوی آمریکایی هـا و متحدان دریایی شـان به عنـوان رقیب اسـتراتژیک اصلی 

شـناخته می شـود. بنابرایـن، در دهه هـای آینـده جنـگ اوکرایـن می توانـد برنامه های 

بلندپروازانـه »دولـت مرکـزی« )اشـاره بـه نـام تاریخـی چین( را بـرای تثبیـت مجدد 

ابرقدرتـی کـه  خـود هـم به عنـوان محـور ژئواکونومیـک اوراسـیا و هـم به عنـوان 

می توانـد بـه شـیوه ای صلح آمیـز )یعنـی از طریـق ابزارهـای غیرنظامی( بـر هژمونی 

ایـالات متحـده غلبـه کند، تضعیـف کند. با این حـال، پکن بـه دلیل تاثیـرات بالقوه 

مضـر مربـوط به تهدید اساسـی جنـگ اقتصـادی، نمی تواند مسـتقیما درگیر شـود. 

بنابرایـن، انگیزه هـای قدرتمندی وجـود دارد که از دادن امتیـازات جلوگیری می کند. 

حداقـل در حـال حاضـر، عقـب نشـینی بـرای دسـتیابی بـه یـک راه حـل از طریـق 

مذاکـره، معـادل پذیرش شکسـت خواهد بود. برعکـس، بازیگـران قدرتمندتر درگیر 

در ایـن درام، دلایـل قدرتمنـدی بـرای پیشـروی تـا زمانـی کـه دشمنانشـان مغلـوب 

دارند. شـوند، 

اوکراین  جنگ  آلمان،  و  فرانسه  مانند  اروپا  قدرت های  برای  دیگر،  سوی  از 
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هم  آن،  در  که  است  مرگباری  یادآوری  و  خشن  بیداری  بازی،  تغییر  نشان دهنده 

غفلت استراتژیک و هم خیال پردازی درباره توهم صلح ابدی، دستور العمل هایی 

با  را  برلین سنت فکری دولت داری  پاریس و  آیا  دید که  باید  برای فاجعه هستند. 

از »منافع ملی« )سیاست فرانسه( و »سیاست و اقعی« )سیاست آلمان( که  الهام 

برای قرن ها پرورش داده اند، دوباره کشف خواهند کرد یا آنکه سرنوشت آنها توسط 

واقعیت هایی که خارج از کنترل آنهاست، به سرقت خواهد رفت. برای بقیه )به ویژه 

را  فرصت ها  و  خطرات  چالش ها،  معضلات،  قسمت  این  منطقه ای(،  قدرت های 

مکزیک  و  برزیل  ایران،  هند،  ترکیه،  مانند  کشورهایی  رو،  این  از  می کند.  فراهم 

که به دنبال تغییر موقعیت خود به عنوان قدرت های در حال ظهور هستند، می دانند 

که این امر پیامدهای تکتونیکی را برای محیط های بافتی و منافع ملی شان در پی 

در  احتمالا  آنها  مربوطه  ژئوپلیتیکی  همسویی های  جهت گیری  داشت.  خواهد 

آینده نزدیک تغییر خواهد کرد. در این بین، آنها می توانند بی غرض بمانند تا نتیجه 

طرف  این که  یا  و  کنند؛  جلوگیری  خسارتی  گونه  هر  از  و  آید  به دست  مشخصی 

خاصی را بگیرند.

در این راستا، به زودی می توان گفت که اوضاع در ماه ها و سال های آینده چگونه 

پیش خواهد رفت. تضاد قابل توجه پیچیده ای وجود دارد و ده ها متغیر وجود دارد 

که باید در نظر گرفته شوند. با این وجود، می توان به آینده نگری استراتژیک تکیه 

کرد تا بررسی کرد که چگونه مسیر این پدیده می تواند تکامل یابد. بنابراین، هدف 

از سناریوهای فرضی زیر این است که همه چیز را به روشی خونسرد در چشم انداز 

داشته باشد. اگرچه این یک علم دقیق نیست، اما این تکنیک برای توسعه آگاهی 

موقعیتی مفید است.

سناریوی اول: پیروزی روسیه

پس از »انقلاب نارنجی« 2004 و اعتراضات »یورومیدان« که یک دهه بعد شروع 

باعث ظهور دولت های طرفدار غرب در کی یف شدند- روسیه در  شد -که هر دو 

تلاش است اوکراین را به مدار ژئوپلیتیک خود بازگرداند. بدون کنترل اوکراین )اعم 

از مستقیم یا غیرمستقیم(، امنیت ملی کشور روسیه در خطر است، به خصوص اگر 
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این کشور توسط یک اتحاد نظامی بالقوه خصمانه مانند ناتو جذب شود. بنابراین، 

مسکو مجموعه ای از اقدامات را با هدف افزایش فشار به منظور تغییر جهت گیری 

استراتژیک کی یف اجرا کرد که هیچ کدام موفقیت آمیز نبود. زمانی که هیچ یک از این 

تلاش ها به نتیجه نرسید، کرملین اولتیماتوم صادر کرد و خواستار یک سری امتیازات 

این حال، حتی جدی  با  از غرب و توزیع مجدد حوزه های نفوذ شد.  ژئوپلیتیکی 

گرفته نشد. بنابراین، روس ها تصمیم گرفتند که تنها راه برای جلوگیری از تبدیل شدن 

اوکراین به یک عامل ضد روسیه، استفاده از قوه قهریه است. پوتین و دولتمردانش 

بود و ضربه های  ناخوشایند خواهد  کارزاری  این  که  نتیجه رسیدند  این  به  احتمالا 

ناخوشایند زیادی به دنبال خواهد داشت، اما تصمیم گرفتند به هر حال ادامه دهند، 

زیرا منافع بالقوه آن بیشتر از هزینه هایش است. بر این اساس، نتیجه اصلی که روس ها 

به دنبال دستیابی به آن هستند، فتح نظامی اوکراین یا تجزیه آن به عنوان یک دولت ملی 

کارآمد است که نمی تواند تهدیدی معنادار برای روسیه در دهه های آینده باشد.

تاکنون، شواهد نشان می دهد که روسیه تلاش خواهد کرد دونباس، خط ساحلی 

جنوبی و شاید حتی بیشتر منطقه شرق رودخانه دنیپر را به عنوان استان »نووروسیا« 

ضمیمه کند. علاوه بر این، چنین قلمرویی دارای دارایی های استراتژیک مانند منابع 

طبیعی، زیرساخت های صنعتی و بنادری است که به عنوان دروازه ای برای مشارکت 

اجتماعی  قرابت های  که  جمعیتی  همچنین  و  می کنند  عمل  بین المللی  تجارت  در 

فرهنگی زیادی با دنیای به اصطلاح روسی دارند. معلوم نیست اگر روس ها قاطعانه 

با این حال، تصرف کی یف -یا  اتفاقی می افتد.  پیروز شوند، برای بقیه اوکراین چه 

نهایی یک سیاست  از همنوایی  برای جلوگیری  تغییر حکومت-  تحریک  دست کم 

همسو با غرب مورد نیاز است. اگر روس ها پیروز شوند، دولت به ریاست ولودیمیر 

زلنسکی را کنار می گذارند و دولتی را جایگزین آن می کنند که از هر نظر به مسکو 

وابسته است. در این صورت، این کشور چیزی شبیه بلاروس خواهد شد که ناکارآمد 

خواهد بود، به طوری که چاره ای جز اتکا به روسیه برای تقریبا همه چیز، از جمله 

امنیت، انرژی، و مبادلات اقتصادی ندارد.

تحت چنین شرایطی، تصرف مولداوی یا حداقل تقویت حضور نظامی روسیه در 

ترانس نیستریا وسوسه انگیز خواهد بود، به خصوص اگر روسیه اودسا را تصرف کند. 
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در غیر این صورت، الحاق مولداوی به ناتو و یا اتحادیه اروپا صرفا موضوع زمان 

خواهد بود. منطقه تاریخی بیسارابیا - که تقریباً با مولداوی امروزی مطابقت دارد - هم 

یک لنگر ژئوپلیتیکی و هم یک کریدور در مجاورت کارپات است. این شاهکار، نقش 

روسیه را به عنوان قدرت هژمونیک در فضای پس از شوروی )از جمله اروپای شرقی، 

آسیای مرکزی و ماورای قفقاز( تقویت می کند؛ واقعیتی که ساختارهای چندجانبه 

منطقه ای تحت حمایت مسکو، از جمله اتحادیه اقتصادی اوراسیا و سازمان پیمان 

امنیت جمعی را تحکیم می کند. نیازی به گفتن نیست که این بهترین سناریو برای 

کرملین خواهد بود. سنت امپراتوری روسیه نو-بیزانسی بار دیگر شکوفا خواهد شد.

در مقابل، غرب اوکراین موضوعی کاملا متفاوت است. با توجه به تاریخ، هویت 

و جمعیت منطقه، اشغال آن مناطق از سوی روس ها احتمالًا منجر به یک شورش 

شدید خواهد شد که برای روسیه بهتر است از آن اجتناب شود. بنابراین، از دیدگاه 

در  از چنین قضیه ای  برای جلوگیری  اوکراین  تجزیه  که  نیست  منطقی  روسیه، غیر 

نظر گرفته شود، و امتیازات جذابی را به کشورهای اروپایی نزدیک به عنوان شاخه 

زیتون ارائه دهد که به کاهش تنش های ناشی از آن کمک کند. از این رو، با در نظر 

گرفتن مخرج های مشترک از نظر قومیت، لهستان ممکن است در نهایت گالیسیا و 

مجارستان زاکارپاتیا را ضمیمه خود کنند. به اشتراک گذاشتن غنایم جنگ با ورشو و 

بوداپست در ابتدا غیر منطقی به نظر می رسد، اما لزوما ایده احمقانه ای نیست، به ویژه 

به این دلیل که مسکو همچنین انتظار دارد که پیامدهای جنگ اوکراین زنجیره ای از 

وقایع را به حرکت درآورد که اروپا را متزلزل خواهد کرد. 

در پی تهاجم به اوکراین، روسیه با تحریم ها و تنبیهات اقتصادی و مالی مواجه 

برای  نیز  را  ناخوشایندی  تحریم ها عواقب  این  از  برخی  این وجود،  با  است.  شده 

چندین اقتصاد اروپایی به همراه داشته است. در این راستا، توازن عزم به نفع مسکو 

است. روس ها به توانایی خود در تحمل سختی ها افتخار می کنند و به هر حال هرگز 

به اندازه ثروتمندترین کشورهای غربی مرفه نبوده اند. بنابراین، کرملین معتقد است 

که سطح انعطاف پذیری روسیه و آستانه درد روس ها بالاتر از جوامع اروپای غربی 

است. از دیدگاه روسیه، یک شهروند متوسط اتحادیه اروپا به آرامش عادت دارد، از 

نظر ایدئولوژیک به جهان بینی های پست مدرن متعهد است، و حتی تمایلی به تصدیق 
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آنچه که مفهوم اساسی امر سیاسی در شرایط سخت هابزی را آشکار می کند ندارد. 

بنابراین، روس ها انتظار دارند که تسلیح کردن مسئله وابستگی متقابل مطابق با اصول 

نظری »جنگ ترکیبی« و بسیج اکولایزرهای نامتقارن، هرج ومرج سیاسی و آشفتگی 

اقتصادی را در جوامع اروپای غربی تشدید کند. علاوه بر این، چند برابر نیرو وجود 

دارد که مسکو از آنها برای برانگیختن یک بحران گسترده مانند وایمار استفاده می کند. 

ناآرامی اجتماعی، اختلالات  نتیجه، ترکیبی از کمبود مواد غذایی، کمبود کود،  در 

انرژی، موج فزاینده مهاجران از منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا، فشار روانی در حال 

جوشش، و تأثیر مضر کوتاه مدت سیاست های زیست محیطی نامطلوب، دولت های 

چندین کشور را سرنگون خواهد کرد؛ به ویژه کشورهای اتحادیه اروپا  یعنی آلمان، 

با آتلانتیسیسم ستیزه جو  ایتالیا. برای روس ها، اگر رهبران اروپایی همسو  فرانسه و 

با نمایندگان نیروهای ملی گرا و یا دولت مردان واقع گرا به سنت ماکیاولی، ریشلیو، 

تالیران، مترنیخ و بیسمارک جایگزین شوند، راحت خواهد بود. این ایده که برلین، 

که  اما مسکو معتقد است  بعید است،  کنند  را ترک  ناتو  یا رم ممکن است  پاریس 

رسیدن به نوعی توافق عملی با چنین رهبرانی امکان پذیر است.

تحقق این سناریو، بر چین و آمریکا تاثیرگذار خواهد بود. برای پکن، پیروزی روسیه 

یعنی باز شدن مسیر برای برنامه تجدیدنظرطلبانه چین در اقیانوس هند و اقیانوس آرام 

به  این کشور برای اوراسیا.  و همچنین اجرای طرح های جاه طلبانه ژئواکونومیکی  

همین ترتیب، پس از ویرانی های جنگ، نیاز به شروع بازسازی، فرصت های تجاری 

سودآوری را برای شرکت ها و نهادهای بانکی چینی ایجاد می کند. برای واشنگتن، 

این یک شکست بزرگ است، اما نه لزوما یک کابوس. رویای رهبری تک قطبی توسط 

آمریکا از بین می رود و موفقیت روسیه دوران چند قطبی را به وجود می آورد. به نوبه 

خود، اروپا خود را در یک جنگ سرد جدید خواهد یافت، چیزی که می تواند از نظر 

متحده  ایالات  باشد.  مدیریت  قابل  باشد-  بی نظمی حاکم  زمانی که  -تا  استراتژیک 

چاره ای جز افزایش حضور نظامی خود در اروپا نخواهد داشت تا قدرت روسیه را 

تحت کنترل داشته باشد، تنش زدایی را برای جلوگیری از جنگ هسته ای تشویق کند 

و اطمینان حاصل کند که اعضای اصلی ناتو از نظر سیاسی به عنوان یک بلوک با یک 

برنامه استراتژیک مشترک، متحد می مانند.
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سناریوی دوم: درگیری طولانی مدت

عملا  روسیه  داشت.  نخواهد  وجود  مشخصی  برنده  هیچ  سناریو،  این  در 

بخش های قابل توجهی از جنوب و شرق اوکراین را تحت کنترل خواهد داشت، اما 

نمی تواند بقیه کشور را فتح یا کی یف را تصرف کند. به نوبه خود، دولت اوکراین -به 

لطف حمایت سخاوتمندانه ناتو- دائماً در تلاش است تا دستاوردهای ارضی روس ها 

را به عقب برگرداند و شاید حتی کریمه را بازپس گیرد. علاوه بر این، کی یف فعالانه 

با  از تکثیر شبه نظامیان شورشی حمایت خواهد کرد و روس ها چاره ای جز مقابله 

شورش نخواهند داشت. هیچ یک از طرفین حاضر به تسلیم نخواهند شد و جنگ به 

طور نامحدود ادامه خواهد یافت. این همان چیزی است که هنری کیسینجر در مورد 

آن صحبت می کرد وقتی گفت که درگیری ممکن است در نهایت شبیه نسخه مدرن 

جنگ سی ساله شود. در این راستا، ایده غرب مبنی بر تبدیل اوکراین به سیاه چاله ای 

که منابع روسیه را تا زمانی که قدرت ملی روسیه به طور قابل ملاحظه ای تضعیف 

شود تحلیل می برد، منطقی است.

تشدید  چشم انداز  کند،  پیدا  ادامه  درگیری  که  روز  هر  که  است  این  مشکل 

شرایط ثابت خواهد ماند. به عنوان مثال، این احتمال که نیروگاه هسته ای زاپروژیا 

به طور تصادفی یا عمدی آسیب ببیند، این پتانسیل را دارد که هر تبعات رادیواکتیو 

یک  به  دستیابی  عدم  این،  بر  علاوه  کند.  ایجاد  را  زیادی  سیاسی  ضربه های  آن، 

پیروزی قاطع، مسکو را در موقعیت بسیار ناراحت کننده ای قرار می دهد. برخی از 

سیاستگذاران غربی ظاهرا معتقدند که حمله روسیه به اوکراین مانند مداخله نظامی 

با این حال، این مقایسه نادرست است.  شوروی در افغانستان پیش خواهد رفت. 

اولی یک درگیری وجودی برای روس ها با انگیزه درک ناامنی فزاینده است؛ دومی 

و  جهانی  ابرقدرت  یک  شوروی  که  شد  آغاز  زمانی  که  بود  اختیاری  درگیری  یک 

در تلاش برای هژمونی جهانی بود. بنابراین، در این سناریو، کرملین ممکن است 

هسته ای  سلاح های  به  نبرد،  میدان  در  وضعیت  تغییر  برای  ناامیدکننده  تلاشی  در 

است،  کرده  استدلال  میرشایمر«  »جان  پروفسور  که  همانطور  کند.  تکیه  تاکتیکی 

نتوانند اوکراین را تصرف کنند، مطمئن خواهند شد که  آنها  از دیدگاه روسیه، اگر 

هیچ کس دیگری نمی تواند، حتی اگر این بدان معنا باشد که اوکراین با خاک یکسان 
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شده است. همچنین، اگر پیروزی دست نیافتنی به نظر برسد، موقعیت پوتین به خطر 

افتاد. در چنین شرایطی، ممکن است یک تغییر رژیم در مسکو رخ دهد،  خواهد 

اما پوتین با یک رییس جمهور طرفدار غرب جایگزین نمی شود. این احتمال بسیار 

بیشتر است که یک تندروی جنگ طلب  که مشتاق به دست آوردن یک پیروزی موعود 

است، جانشین او شود.

سناریوی سوم: بن بست ناآرام

ــرای  ــی ب ــل سیاس ــرا تمای ــت زی ــد اس ــر بعی ــال حاض ــناریو در ح ــن س ای

ــده در  ــودگی فزاین ــدی و فرس ــر ناامی ــا اگ ــدارد، ام ــود ن ــلات وج ــام معام انج

ــا اگــر همــه آنهــا موافــق باشــند کــه ادامــه  همــه طرف هــا وجــود داشــته باشــد ی

جنــگ بســیار خطرنــاک اســت، ممکــن اســت مصالحــه دیپلماتیــک امکان پذیــر 

ــران را  ــه بح ــت ک ــی اس ــراف سیاس ــن اعت ــتلزم ای ــق آن مس ــن، تحق ــود. بنابرای ش

ــد  ــن کنن ــد تضمی ــا می توانن ــرد. روس ه ــل ک ــل و فص ــق زور ح ــوان از طری نمی ت

کــه اوکرایــن از سیاســت بی طرفــی پیــروی خواهــد کــرد و در ازای صلــح، غــرب 

ــن،  ــر ای ــلاوه ب ــدد. ع ــو نپیون ــه نات ــف ب ــه کی ی ــد ک ــاز را بده ــن امتی ــد ای می توان

ــرو روســیه، مســکو  ــوان یــک کشــور پی ــن به عن ــرای به رســمیت شــناختن اوکرای ب

می توانــد امتیازاتــی را در مناطقــی ماننــد خاورمیانــه، آمریــکای لاتیــن و آفریقــا بــه 

آن بدهــد. بــه هــر حــال، کرملیــن آنقــدر در آن مناطــق اعتبــار دارد کــه ارزشــش را 

داشــته باشــد. اوکرایــن هــم می توانــد منعکس کننــده موضعــی باشــد کــه اتریــش 

در طــول جنــگ ســرد اتخــاذ کــرد. 

بــا ایــن حــال، ایــده »توقــف درگیــری« در بهتریــن حالــت یــک آتش بــس موقــت 

خواهــد بــود، نــه یــک راه حــل دائمــی. بنابرایــن، بــدون پرداختــن بــه توزیــع مجــدد 

همــه جانبــه حوزه هــای نفــوذ - چــه در اروپــا و چــه در جاهــای دیگــر - و بازتعریــف 

ــازگار  ــع ناس ــوذ مناف ــی، نف ــد قطب ــق چن ــاس منط ــر اس ــا ب ــی اروپ ــاری امنیت معم

ژئوپلیتیــک دیــر یــا زود ناگزیــر بــه یــک رقابــت مجــدد منجــر می شــود. در غیــر این 

صــورت، هــم مســکو و هــم ناتــو اساســا بــرای رویارویــی بعــدی وقــت می خرنــد و 

ســایر نقــاط مســتعد درگیــری، به طــور مــداوم بــه تنــش دامــن می زننــد.
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سناریوی چهارم: سقوط دولت روسیه

متفکران  هم  و  آتلانتیک  سرسخت  سیاست گذاران  هم  که  است  نتیجه ای  این 

مقاومت شدید  به دلیل  این سناریو، روسیه  در  ترجیح می دهند.  را  آن  نومحافظه کار 

اوکراین و وزن ترکیبی قدرت آتش اقتصادی غرب، شکستی تمام عیار را تجربه می کند. 

چنین احتمالی منجر به خروج نیروهای روسیه از اوکراین و سقوط پوتین و کل نخبگان 

حاکم سیلوویکی )امنیتی سالار( خواهد شد. پس از آن، روسیه از سنت امپراتوری 

خود دوری می کند، جاه طلبی های ژئوپلیتیکی اش در نزدیک مرزها را کنار می گذارد و 

از مدل های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و ایدئولوژیک غربی استقبال می کند. به نوبه 

نیروهای  به شدت نظامی شده طرفدار غرب که  به عنوان یک سنگر  اوکراین  خود، 

اساس  بر  ناتو درمی آید.  کامل  به عضویت  نگه می دارد،  برای همیشه دور  را  روس 

نقش محوری مداخله نظامی ناگوار شوروی در افغانستان در فروپاشی اتحاد جماهیر 

شوروی، برخی از مفسران از این هم فراتر می روند و ادعا می کنند که حمله روسیه به 

اوکراین نتیجه معکوس خواهد داشت؛ به طوری که باعث نابودی روسیه شده و شاهد 

یک دولت ملی کارآمد و تکه تکه شدن آن به چندین دولت که برخی از آنها چاره ای جز 

اتخاذ یک جهت گیری استراتژیک غربگرا نخواهند داشت، خواهیم بود. 

با این وجود، این سناریو عمیقاً دردسرساز خواهد بود. بالکانیزاسیون روسیه جعبه 

یوگسلاوی  فروپاشی خشونت آمیز  از  بسیار خطرناکتر  و  کرد  باز خواهد  را  پاندورا 

سابق به دلیل وجود زرادخانه هسته ای گسترده و وجود ذخایر جذاب از انواع منابع 

طبیعی خواهد بود. هیچ گونه نمی شود گفت که چنین درامی چگونه رخ می دهد. با 

این وجود، چنین فرآیندی -اگر رخ دهد- می تواند باعث درگیری دولت هایی شود که 

می توانند از خلاء قدرت مسکو استفاده کنند: کشورهایی مثل لهستان، ترکیه، ایران، 

ظهور  منطقه ای،  جنگ سالاران  ازدیاد  داخلی،  جنگ  این،  بر  علاوه  چین.  و  ژاپن 

نیروهای بدخواه و درگیری های قومی احتمالات بسیار واقعی هستند. همچنین، در 

خلاء وزن روسیه به عنوان یک لنگر ژئوپلیتیکی، آشفتگی بیشتر فضای پس از شوروی 

را فرا خواهد گرفت و چندین درگیری محلی را شاهد خواهیم بود. این تحول برای 

آمریکا به معنای پایان یک رقیب قدرتمند است و همچنین به این دلیل که از تکمیل 

برنامه های چین جلوگیری می کند. به عنوان سنگ بنای یک شبکه ژئواکونومیک وسیع 



37

ین
ــور

ت س
عــا

طال
ز م

رکــ
م

رفتن غول  بین  از  با  بر می گیرد شناخته خواهد شد.  در  را  اوراسیا  که کل خشکی 

روسیه، واشنگتن و متحدانش می توانند تلاش های خود را علیه دولت مرکزی )نام 

سنتی چین( متمرکز کنند.

برآیند

آن طور که از متن برمی آید، آمریکا حضور مشهودتری را طی ماههای درگیری بین 

روسیه و اوکراین، در خاک اوکراین داشته است. حمایت ملموس آمریکا از اوکراین 

مالی  کمک های  مدرن،  تجهیزات  و  تسلیحات  به  کشور  این  ارتش  تجهیز  شامل 

قابل توجه به دولت اوکراین و پشتیبانی سیاسی از این کشور در مجامع بین المللی 

می شود. چیزی که مشخص است این است که هم آمریکا و هم روسیه، اهداف خود 

را در موضوع اوکراین دنبال می کنند و در این میان، بازی غرب -آمریکا و اروپا- هر 

آینه می تواند آثاری را در پی داشته باشد. آمریکایی ها اخیرا حضور خود را مشهودتر 

کرده و این سیگنال را برای روس ها فرستاده اند که اوکراین را به زمین بازی فرسایشی 

برای آن ها بدل خواهند نمود و به همین آسانی عرصه را رها نخواهند کرد. سوی دیگر 

پیشتر  نهایی -یعنی خواسته هایی که  به هدف  تا رسیدن  قضیه، روسیه مدعی است 

بارها از آن ها سخن گفته- به استقرار نیروهای خود در اوکراین ادامه می دهد. 

سناریوهای ارائه شده توسط پایگاه ژئو پالیتیکال مانیتور نشان می دهد که به هر 

طریقی، پس از جنگ اوکراین، نظام بین الملل به وضعیت قبلی بازنخواهد گشت. در 

واقع، این درگیری به دلیل موج های شوک گسترده اش، همبستگی جهانی نیروهای 

ژئوپلیتیک را به شکلی شدید تغییر خواهد داد. علاوه بر این، راه حل آسانی در دید 

در  و  می شود  بازنویسی  فصل  این  در  کلمه  واقعی  به معنای  جهانی  نظم  و  نیست 

نتیجه، زمین میراث عاقل ترین و قوی ترین دولت ها خواهد بود. شاید جنگ اوکراین 

پیامدهای خود را برای زندگی میلیون ها نفر از نسل ها داشته باشد. در نهایت، نظم 

جدیدی از خاکستر غم انگیز نظم قبلی به وجود خواهد آمد. 

و  آمریکا  اوکراین،  در  روسیه  ویژه  عملیات  اوکراین،  جنگ  کلیدی:  واژه های 

روسیه در اوکراین، بحران اوکراین




